UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QLDA ĐẦU TƯ XDCT

GIAO THÔNG VÀ NÔNG NGHIỆP

PTNT TỈNH ĐẮK LẮK

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-BQLDAGTNN Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Dự án thành phần 3 thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao

tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; Dự án Đầu tư xây dựng Đường Hồ

Chí Minh đoạn tránh phía Đông thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

(Phục vụ nội dung cuộc họp theo GM số 0328/GM-UBND ngày 08/12/2025 của UBND tỉnh)

            Kính gửi:   - Sở Xây dựng

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Giấy mời số 0328/GM-UBND ngày

08/12/2025 của UBND tỉnh về việc tham dự Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 22

của Ban chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, trọng điểm

ngành Giao thông vận tải.

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông nghiệp phát

triển nông thôn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Ban A - Chủ đầu tư) báo cáo tình

hình thực hiện  tại Dự án thành phần 3 thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh

Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 (Dự án Thành phần 3, cao tốc KH-BMT) và Dự án

Đầu tư xây dựng Đường Hồ Chí Minh đoạn tránh phía Đông thành phố Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk (Dự án Đầu tư xây dựng Đường Hồ Chí Minh) đến ngày 07/12/2025

như sau:

I. Dự án Thành phần 3, Cao tốc KH - BMT:

1. Tình hình triển khai thực hiện Dự án:

1.1. Công tác giải phóng mặt bằng.

a) Mặt bằng tuyến chính: Hiện nay đã thực hiện 100%, đã thi công thông tuyến

chính không vướng mắc về mặt bằng.

b) Các hạng mục tuyến nhánh nút giao Tỉnh lộ 10, Tỉnh lộ 9, nút giao Vụ Bổn,

nút giao CT.02 và phần GPMB đối với diện tích điều chỉnh bổ sung mở rộng tuyến

nhánh, cải mương, gia cố mái taluy..., cụ thể:

Giải phóng mặt bằng điều chỉnh bổ sung:

- Xã Vụ Bổn: Bàn giao mặt bằng: 30/41 thửa Đạt 73%;

- Xã Tân Tiến: Bàn giao mặt bằng 107/111 thửa đạt 96%;

- Xã Krông Pắc: Bàn giao 23/23 thửa đạt 100%.

- Xã Ea Knuếc:

+ Giải phóng mặt bằng điều chỉnh bổ sung: Bàn giao mặt bằng: 0/33 thửa, các

2

hộ dân không đồng ý với phương án vì lý do giá đất và giá cây trồng thấp hơn so với

phương án của đợt 1 năm 2023.

+ Đối với phương án bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất, thực hiện

dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa-Buôn Ma Thuột qua địa bàn xã Ea Knuếc (đợt

4 ĐCBS đợt 1) phê duyệt từ ngày 29/4/2025 theo Quyết định số 1341/QĐ-UBND

Thuộc nút giao TL10: Đang triển khai mời chi trả tiền đợt 2.

- Đối với việc di dời trụ điện 500kV: Đã bàn giao mặt bằng 100%, đang thực

hiện triển khai di dời.

1.2. Tình hình thi công:

Hiện Chủ đầu tư đang chỉ đạo quyết liệt các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi

công các lớp bê tông nhựa, hệ thống an toàn giao thông để phấn đấu hoàn thành dự

án trước 19/12/2025, tuy nhiên thời gian vừa qua gặp bất lợi do mùa mưa đặc trưng

của vùng Tây Nguyên cũng như ảnh hưởng của các cơn bão gây mưa kéo dài, ảnh

hưởng trực tiếp đến kế hoạch thi công đặc biệt là công tác thi công hạng mục bê tông

nhựa. Tổng giá trị thực hiện: 3.535,76/4.293,68 tỷ đồng đạt 82,35% giá trị hợp đồng,

chậm 15,96% tương đương khoảng -685,11 tỷ đồng.

Tình hình triển khai các hạng mục chính đến nay như sau:

- Đào nền đường: 4,85/4,85 triệu m³, đạt 100% ~ 48,09/48,09Km;

- Đắp đất K95: 3,08/3,08 triệu m³ đạt 100% ~ 48,09Km/48,09Km;

- Đắp đất K98: 299.255/299.255 m³ đạt 100% ~ 48,09/48,09Km;

- Cấp phối đá dăm loại I: 303.630/303.630 m³ đạt 100% ~ 48,09/48,09Km;

- Cấp phối đá dăm GCXM: 128.332/129.236 m³ đạt 99,6% ~ 47,92/48,09Km;

- Thi công lớp BTNR 25: 218.500/224.000 tấn ~ 46,84/48,09Km đạt 97%;

- Thi công lớp BTNC19: 115.100/134.000 tấn ~ 41,34/48,09Km đạt 86%;

- Thi công lớp C16: 62.000/134.000 tấn ~ 22,6/48,09Km đạt 47%;

- Tổ chức thi công 05/05 nút giao;

-Thi công cầu: 29/29 (cầu);

- Thi công hầm chui dân sinh: 21/21.

- Thi công cống ngang + cống đường gom: 163/165 (cống).

2. Đề xuất mức độ hoàn thành công trình và các hạng mục công trình:

Căn cứ tiến độ và khả năng hoàn thành các hạng mục, Chủ đầu tư đề xuất mức

độ hoàn thành công trình vào ngày 19/12/2025, cụ thể:

- Thông xe kỹ thuật: 48,09Km toàn tuyến.

- Nghiệm thu hoàn thành dự kiến 21 Km.

3. Cam kết tiến độ hoàn thành dự án:

Hiện nay đã bước qua tháng 12 thời tiết vẫn đang mưa nhiều, bất lợi cho tiến

độ của dự án. Tuy nhiên Chủ đầu tư sẽ sát sao trong công tác triển khai thi công và cố

3

gắng phấn đấu hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao tuyến chính vào sử dụng trước

ngày 14/02/2026 (trước Tết Nguyên đán) phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

4. Công tác bố trí vốn và giải ngân.

a) Công tác bố trí vốn.

- Lũy kế vốn bố trí cho dự án đến nay là 4.314.426 triệu đồng, cụ thể vốn bố

trí qua các năm như sau:

+ Kế hoạch vốn năm 2023: 1.372.426 triệu đồng (Ngân sách trung ương

699.323,3 triệu đồng tại Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 và Ngân sách

địa phương 673.103 triệu đồng tại Quyết định số 2428/QĐ-UBND ngày 15/11/2023).

+ Kế hoạch vốn năm 2024: 1.120.000 triệu đồng (các Quyết định số 2816/QĐ-

UBND ngày 28/12/2023 và số 1269/QĐ-UBND ngày 26/4/2024). Điều chỉnh kế

hoạch vốn năm 2024 cho dự án là 900.000 triệu đồng (Quyết định số 1527/QĐ-

UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk).

+ Kế hoạch vốn năm 2025 bố trí cho dự án là 2.042.000 triệu đồng (Quyết định

số 3182/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk).

b) Công tác giải ngân.

+ Lũy kế giải ngân của dự án đến nay là  3.420.806/4.314.426 triệu đồng, đạt tỉ

lệ 79,2% so với tổng số vốn đã được bố trí (đã bao gồm cả chi phí tạm ứng), cụ thể:

+ Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023: 1.346.591/1.372.426 triệu đồng, đạt

98,11%.

+ Giải ngân kế hoạch vốn năm 2024: 925.835/925.835 triệu đồng (bao gồm cả

25.835 tỷ đồng kéo dài từ 2023 chuyển sang và chưa bao gồm chi phí nộp trả ngân sách

nhà nước), đạt tỉ lệ 98,84%.

+ Giải ngân kế hoạch vốn năm 2025: 1.148.380/2.042.000 triệu đồng, đạt 56,2%.

+ Ban A tư sẽ thực hiện nghiệm thu trước ngày 31/12/2025 và thanh toán số vốn

còn lại cho các nhà thầu đảm bảo hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn đầu năm 2025 của

dự án.

II. DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG ĐƯỜNG HỒ CHÍ MINH:

1. Tình hình triển khai thực hiện Dự án:

1.1. Tình hình thực hiện công tác GPMB.

- Trên thực tế hiện trường thi công đã bàn giao 100% mặt bằng, không ảnh

hưởng tiến độ thi công dự án.

- Còn 03 hộ đang công khai phương án để phê duyệt và thực hiện chi trả tiền

cho người dân.

1.2. Tình hình triển khai thi công.

Dự án đang được triển khai thực hiện thi công với 02 gói thầu xây lắp, tổng

giá trị sản lượng thực hiện dự án đến nay là 937,664/953,839 tỷ đồng đạt 98,30%.

4

với khối lượng thực hiện và giá trị sản lượng đến nay như sau:

- Tiến độ thực hiện các hạng mục chính đến nay như sau:

+ Công tác bàn giao mặt bằng: 39,606/39,606Km đạt 100%.

+ Nền đường, Móng CPĐD: 39,606/39,606Km đạt 100%.

+ Mặt đường BTN: 39,456/39,606Km đạt 99,62%.

+ Hầm chui: hoàn thành 06/06 cái; Cầu: hoàn thành 06/06 cái.

+ Hệ thống thoát nước hoàn thành 92%.

+ Đường giao và đường dân sinh thi công hoàn thành 90%.

2. Đề xuất mức độ hoàn thành công trình và các hạng mục công trình.

Căn cứ tiến độ và khả năng hoàn thành của các hạng mục công trình, Chủ đầu

tư đề xuất mức độ hoàn thành công trình vào ngày 19/12/2025, cụ thể:

- Nghiệm thu hoàn thành công trình và bàn giao đưa vào sử dụng toàn tuyến

để chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3. Công tác bố trí vốn và giải ngân.

a) Công tác bố trí vốn.

- Lũy kế vốn của dự án được bố trí đến nay là 1.841,094/1.841,095 tỷ đồng,

đạt 100% so với tổng mức đầu tư điều chỉnh được duyệt.

- Kế hoạch vốn năm 2025: 411,233 tỷ đồng (trong đó vốn bố trí năm 2025 là

332,00 tỷ đồng; vốn 2024 kéo dài là 79,223 tỷ đồng).

b) Công tác giải ngân.

- Lũy kế giá trị giải ngân đến nay là 1.539,417/1.841,094 tỷ đồng, đạt 83,61%

so với tổng số vốn được bố trí.

+ Năm 2020: giải ngân 44,633/44,633 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 100%.

+ Năm 2021: giải ngân 242,108/250 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 96,84% (còn 7,892 tỷ

đồng không giải ngân hết bố trí trong năm 2022).

+ Năm 2022: giải ngân 468,916/750 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 62,52% (còn 281,084 tỷ

đồng không giải ngân hết được kéo dài sang năm 2023).

+ Năm 2023: giải ngân 65,836/327,327 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 20,11% (còn 261,491

tỷ đồng không giải ngân hết được kéo dài sang năm 2024).

+ Năm 2024: giải ngân 327,284/406,517 tỷ đồng, đạt tỉ lệ 80,5% (còn 79,233

tỷ đồng không giải ngân hết được kéo dài sang năm 2025).

+ Giải ngân kế hoạch vốn năm 2025: đã giải ngân 154,997/411,233 tỷ đồng,

đạt 37,69% (trong đó vốn bố trí năm 2025 là 105,075 tỷ đồng; vốn 2024 kéo dài là

49,922 tỷ đồng) còn lại 256,236 tỷ đồng chưa thực hiện giải ngân.

- Ban A tư sẽ thực hiện thanh toán toàn bộ chi phí còn lại cho các nhà thầu

trước ngày 31/12/2025 để đảm bảo thời gian hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công

của dự án.

5

III. Công tác chuẩn bị cho Lễ khánh thành chào mừng đại hội Đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

1. Đối với Dự án TP3 - Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc KH - BMT

a) Công tác rà soát, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục:

- Đang hoàn thiện, rà soát hồ sơ hoàn thành công trình, hồ sơ chất lượng, bản

vẽ hoàn công đối với các đoạn đã thi công hoàn thiện mặt đường bê tông nhựa tuyến

chính để nghiệm thu hoàn thành.

- Đang thực hiện rà soát, hoàn thiện các thủ tục liên quan theo quy định tại

Nghị định 06/2021/NĐ-CP và các quy định hiện hành.

b) Công tác hiện trường:

Đang khẩn trương triển khai thi công hoàn thiện hạng mục ATGT ở các đoạn

đã thi công xong mặt đường bê tông nhựa để nghiệm thu hoàn thành và tiếp tục triển

khai đẩy nhanh tiến độ các hạng mục còn lại của Dự án.

2. Đối với Dự án xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn tránh phía Đông

thành phố Buôn Ma Thuột tỉnh Đắk Lắk.

a) Công tác hiện trường:

Ban A đã yêu cầu các Nhà thầu khẩn trương hoàn thiện các hạng mục còn lại

trên công trình để bảo đảm tiến độ và tiến hành tổ chức vệ sinh, thu dọn hiện trường,

hoàn thiện các hạng mục phụ trợ, đảm bảo mỹ quan và an toàn.

b) Công tác hồ sơ:

- Đã rà soát hồ sơ hoàn thành công trình, hồ sơ chất lượng, bản vẽ hoàn công;

thực hiện tổng hợp các văn bản nghiệm thu của Chủ đầu tư, Tư vấn giám sát, Nhà thầu.

- Đang thực hiện các thủ tục liên quan đến chấp thuận nghiệm thu đưa công

trình vào sử dụng đang được hoàn thiện theo Nghị định 06/2021/NĐ-CP và các quy

định hiện hành để trình Bộ Xây dựng báo cáo hoàn thành, kiểm tra chấp nhận nghiệm

thu đưa vào sử dụng trước ngày 12/12/2025.

Trên đây là nội dung báo cáo của Ban A về tình hình thực hiện Dự án thành

phần 3 thuộc Dự án cao tốc KH - BMT và Dự án Đầu tư xây dựng Đường Hồ Chí

Minh cập nhật đến ngày 07/12/2025 để Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/C Trương Công Thái - PCT UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng: KH-TC, QLKT1;

- Lưu: VT, QLXDCT1.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Tài Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T14:01:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Tài Minh<minhnt@bqldagtnn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T14:28:12+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ban QLDA Đầu tư XDCT giao thông và NNPTNT<bqldagtnn@bqldagtnn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T14:28:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ban QLDA Đầu tư XDCT giao thông và NNPTNT<bqldagtnn@bqldagtnn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T14:29:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ban QLDA Đầu tư XDCT giao thông và NNPTNT<bqldagtnn@bqldagtnn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!